---

<sup>46</sup> « Tertio, cum saepius assueverit a Deo homine ignites devotiones haurire, incipiat immediate sursum in Deum illas convertere, nullam aliam cogitationem vel meditationem assumendo, sed tantummodo conceptam a Christo vel undecumque Dominus dederit ignitam devotionem, mox, cum incipit accendi, ante Deum, quanta purius poterit, studeat effundere... », Id., *ibid.*

<sup>47</sup> « Hic autem tertius modus per abnegationem exercendi et contemplandi videtur esse in multis melior quam ille qui est per affirmationem. Est enim, ut videtur, facilius, utilius, purius, avidius, certius, amabilius, stabilior, humilior, familiarior. », Id., *ibid.*, XIII, 248.

<sup>48</sup> Id., *ibid.*, III, I, 254-259.

<sup>49</sup> « Primo enim, pia mens saeculi desideriis abrenuntians et sitire incipiens interiori inspiratione ad Deum, fontem vivum, gratulabunda requiescere affectat et nititur in Deo Salvatori suo mediantibus quatuor, scilicet lectione, meditatione, oratione et singulari desiderio. », Id., *ibid.*, III, III, 268.

<sup>50</sup> Cf. *supra*, n. 35.

<sup>51</sup> « Pia siquidem mens in Deo requiescit per devotam lectionem, quaerens magis erudiri et doceri quam docere, quaerens quid placeat Deo, quidve displiceat, quaerens mandata Dei ad faciendum ea, quaerens magis saporem scripturarum coram Deo quam scientiam coram hominibus. », Id., *ibid.*

<sup>52</sup> « Secundo, pia mens requiescit in Deo per piam et sollicitam meditationem saepe meditando, modo peccata sua et defectus suos ad dolendum [...] Ad hoc facit quod dicit Richardus de Sancto Victore [...]: "primum est ut redeas ad teipsum, intres ad cor tuum, discas aestimare spiritum tuum; discute quid sis, quid fueris, quid esse debueris, quid esse poteris; quid fueris per naturam, quid modo sis per culpam, quid esse debueris per industriam, quid adhuc esse possis per gratiam". », Id., *ibid.*, 268-270.

<sup>53</sup> « Tertio, pia mens requiescit in Deo per sanctam orationem, intente et affectuose Deum orando, faciem eius frequenter praeoccupando, laudando, psallendo, exultando, in hymnis et confessionibus, benedicendo. Horum exercitium multum repraesentat statum caelestium civium... », Id., *ibid.*, 272.

de grâces contemplatives dissipant les doutes générés par la méditation et décernées arbitrairement par le bon vouloir divin, elle est suivie chez Guigues du Pont d'une adhésion permanente et sans cesse rectifiée du désir humain à cette divine volonté<sup>54</sup>.

Au chapitre IV, nous retrouvons la distinction des contemplations spéculative et anagogique rencontrée en II, 7 avec les oppositions que nous avons ordonnées en un tableau<sup>55</sup>. Mais le Chartreux propose cette fois une définition de la spéculation qui la rapporte à une contemplation médiatisée par les créatures<sup>56</sup>. Elles forment un miroir dans lequel Dieu est aperçu. Or le miroir le plus fidèle sera finalement l'âme elle-même créée à l'image de Dieu et donc de tous les miroirs, le plus proche de l'original divin recherché. Toutefois, alors que le livre II ordonnait ensuite directement trois degrés d'une même contemplation spéculative (considération attentive, méditation qui attire, contemplation qui trouve), ce sont trois espèces distinctes de cette même contemplation spéculative qui sont distinguées au chapitre V du livre III, comme il ressort du tableau qui suit :

Contemplation physique	Contemplation scolastique	Contemplation infuse
Miroir des créatures	Miroir des Écritures	Miroir des dons divins
Philosophes	(Théologiens?)	(Mystiques?)
Distrait les âmes faibles	Obstacle pour les curieux	Trois degrés

La première est explicitement rapportée aux philosophes<sup>57</sup> et le manuscrit P a même *philosophica* au lieu de *physica*. La référence est saint Paul (Ro I, 19-20), mais sans la partie la plus critique. On peut se demander si Augustin et Thomas d'Aquin, également mentionnés le sont en tant que philosophes ou en tant que théologiens<sup>58</sup>. Les textes cités de ces deux auteurs insistent sur la nécessité pour la contemplation de ne pas s'arrêter aux créatures, mais

<sup>54</sup> « Quarto, pia mens requiescit in Deo per pium et singulare desiderium quo singulariter appetit Deo placere, omnia alia desideria in se mortificans et captivans; hoc autem desiderium aliis tribus praedictis donat colorem et saporem, saporem scilicet divinae dulcedinis coloremque coccineum geminae caritatis. », Id., ibid.

<sup>55</sup> « Huius contemplationis, quam pauci noverunt per experientiam, duae sunt species, scilicet speculativa et anagogica, sive affirmativa et abnegativa, sive intellectiva et affectiva. », Id., ibid., III, IV, 274.

<sup>56</sup> « Speculari est isto respectu per aliquod medium quaerere inspiciendo creatorem; quidquid enim est medium inter Deum et piam animam, per quod quaerit ipsum, speculum est sibi, etiam cum ipsa anima ingreditur ad considerandum proprietates quas habet cum Deo ad cuius imaginem creata est, ipsa sibi est speculum, tanto siquidem lucidius quanto prae caeteris rebus mundi Deo vicinius. », Id., ibid.

<sup>57</sup> « Speculatio physica quaerit Deum per speculum creaturarum per quarum considerationem philosophi creatorem intellexerunt; *Deus enim illis revelavit*, ad Romanos primo; et de hac ibidem dicit apostolus: *Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur*. », Id., ibid., III, V, 276.

<sup>58</sup> « Unde Augustinus in libro de vera religione: "In creaturarum consideratione non vana et peritura curiositas est exercenda, sed gradus ad immortalia et semper manentia faciendus"; de hoc scribit sanctus Thomas in secunda secundae quaestione clxxx articulo quarto. », Id., ibid.

de remonter à leur principe divin. Quand bien même il s'agirait de la théologie des philosophes que les deux grands théologiens latins tentent ainsi d'ordonner à sa fin, le Chartreux signale que partant des réalités visibles elle risque de distraire les âmes faibles désireuses d'obtenir la contemplation infuse<sup>59</sup>. Il y a ainsi une sorte d'antinomie entre les deux formes de contemplation. La seconde, cherchant Dieu au miroir des Écritures et qualifiée de scolastique semble pouvoir correspondre à la théologie universitaire de l'époque<sup>60</sup>. Mais elle n'est envisagée que du point de vue du conseil spirituel mettant en garde ceux qui la pratiquent contre un accaparement de leur attention par leur intérêt pour les Écritures qui les éloignerait de la communion avec Dieu.